
联合环境水处理（大丰）有限公司

土壤和地下水自行监测报告

建设/编制单位：联合环境水处理（大丰）有限公司

编制日期：2023年 05月





联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

目 录

1. 工作背景 ................................................................................................ 1

1.1. 工作由来 ....................................................................................................... 1
[...]
的生物提供所需的氧气，生物降解后的水在虹吸和出水泵的抽吸作用下通过膜组

件，经由集水管汇集到原产水池。膜的高效截留作用，将全部细菌及悬浮物截流

在曝气池中，从而大大提高了生物相浓度。通过膜区剩余污泥泵定期排出剩余污

泥，可控制系统内活性污泥的浓度及污泥活性。

为了保证膜组件具有良好水通量，能持续、稳定地出水，本系统设计使用了

水反洗、化学反洗及离线化学清洗程序。

水反洗程序：按一定的周期，以产水单元为单位依次自动进行反洗，以恢复

膜的水通量。在反洗过程中，由反洗泵从产水池内将滤过水由膜组件的集水管出

口反向加压进入中空纤维膜内，对膜由内向外进行清洗。

化学反洗程序：运行一段时间后将由 PLC控制进行自动化学反洗，化学反

洗的过程与清水反洗时相同,只是反洗采用的是常见的化学药剂。每次化学反洗

所采用的化学药剂是根据运行情况而定。

离线化学清洗程序：化学清洗是在运行约半年至一年间（具体时间需根据进水

水质以及设备运行情况确定）对膜组件进行的彻底清洗。清洗时在池内配好药液，

浸泡膜组件，以充分去除附在膜组件上的污染物，清洗

完毕后再将清洗废液排入 A/O池前端。

鼓风机房内设置好氧池曝气鼓风机与膜吹扫鼓风机，即提供微生物生

化反应以及膜表面吹扫所需要的空气。根据生化反应池曝气段溶解氧浓度

及水位，曝气鼓风机控制系统调节鼓风机开启数量和鼓风机进口导叶片，



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 29 —

进而控制供气量，以保证生物处理效果，同时考虑到进水流量和水质对溶

解氧值的影响，将进水流量做为一个前馈信号引入进行补偿，构成前馈与

反馈的闭合调节系统，达到自动调节供气量，实现节能的目的。吹扫风机

则根据膜面 TMP 及其它参数调节吹扫风量。

鼓风机房进风廊道内设卷绕式空气过滤器，对进风廊道内的空气进行

粗过滤。

混凝沉淀池污泥、水解酸化池和MP-MBR剩余污泥排入污泥池，经浓

缩后与一期剩余污泥一起进入离心脱水机进行脱水后处置。

3、“三废”综合治理项目

（1）树脂吸附、再生及再生废液处理工艺

图 4.1-8树脂吸附、再生及再生废液处理工艺流程及产污环节图

工艺流程叙述：

调酸：二期工程中膜生物反应器出水直接使用硫酸在线调节 pH值，出水直

接进入树脂柱。

吸附：调 pH完成后，废水进入吸附罐内进行两级吸附，一级处理预定为

500BV（BV为树脂床容积），二级处理量为 1000BV。一级处理方式为 3用 1

备，每台再生周期为 17个小时；二级处理方式为 3 用 1 备，再生周期也为 17

小时，处理后废水排放至后端废水池。一级处理运行方式为反向运行，正向再



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 30 —

生；二级运行为反向运行，正向再生。

再生：树脂失效后，采用一二级再生碱套用模式，碱液先再生二级树脂，

二级树脂柱出来的碱液经过换热器直接进入一级树脂柱。碱液再生树脂产生的

高浓度废水进入高浓度废水储池，采用MVR浓缩处理。碱液洗涤树脂后，再

用清水清洗，清水清洗产生的低浓度杂质碱液返回到碱液罐重新配碱，继续用

于下次的树脂再生。

MVR浓缩过程产生的冷凝液返回二期工程项目 A/O池进行处理。MVR浓

缩：高浓度废水储池中的废水，经预热器预热后进入强制循环器循环管，蒸汽

耗量在 52千克/吨废水。经换热器升温后进入分离器蒸发，

（2）生物滤池除臭工艺

图 4.1-9生物滤池除臭处理工艺流程

工艺流程叙述

生物滤池除臭工艺是一种安全可靠的处理方法，除臭效率大于 90%，其原理

是将废气集中送到生物滤池进行处理，废气经过湿润、多孔和充满活性微生物的

滤层，利用微生物细胞对有害物质的吸附、吸收和降解功能，将有害物质吸附后

分解成 CO2、H2O、H2SO4、HNO3等简单无机物。生物处理主要有三个步骤：（1）

水溶渗透；（2）生物吸收；（3）生物氧化。水溶渗透：滤料表面覆盖有水层，

废气中的化学物质与滤料接触后在

表层溶解，并从气相转化为水相，以利于滤料中的细菌作进一步的吸收和分

解。另外，滤料的多孔性使其具有超大的比表面积，使气、水两相有更大的接触

面积，有效增大了气相化学物质在水相中的传送扩散速率（经实验测试所得，其

产生的瞬时效应是化学清洗的几百倍）。所以，水溶渗透过程其实是一物理作用

过程，高速的传送扩散意味着滤料可迅速将废气的浓度降到极低的水平。

生物吸收：水溶液中的有害成分被微生物吸附、吸收，有害成分从水中转移

至微生物体内。

生物氧化：通过生物氧化来降解污染物的过程。滤料中的专性细菌（根据气

源的类型筛选而得到的处理菌种）将以污染物为食，把污染物转化为自身的营养



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 31 —

物质，使碳、氢、氧、氮、硫等元素从化合物的形式转化为游离态，进入微生物

的自身循环过程，从而达到降解的目的。同时，专性细菌等微生物又可实现自身

的繁殖，当作为食物的污染化合物与专性细菌的营养需要达到平衡，且水分、温

度、酸碱度等条件均符合微生物所需时，专性细菌的代谢繁殖将会达到一个稳定

平衡，最终的产物是无污染的二氧化碳、水和盐，从而将污染物去除。

（3）污泥干化焚烧工艺



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 32—

4.1-10污泥干化焚烧工艺流程及产污环节图



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 33 —

工艺流程叙述腾龙集团的 3家子公司：联合环境水处理（大丰）有限公司、江苏腾

龙生物药业有限公司、盐城苏海制药有限公司三个厂区相邻，使用车辆将江苏腾龙生物

药业有限公司、盐城苏海制药有限公司废水处理物化和生化污泥运入联合环境水处理

（大丰）有限公司进行处理。

采用湿污泥柱塞泵（一用一备）将收集好的湿污泥送至污泥干化软体造粒机料仓干

燥；湿污泥通过软体造粒干化(使用蒸汽加热)后进入盘式干燥机(使用蒸汽加热)进一步

干燥成半干颗粒；通过气力输送将成品颗粒输送至热解焚烧系统的进料仓，由螺旋输送

机将污泥颗粒按照设定要求，有序输送至焚烧室进行热解燃烧成炉渣（S3-1）。蒸汽冷

凝水作为余热锅炉系统的补充水。

污泥储存仓废气、输送低湿热废气与污泥蒸发出来的高湿热废气一同进入冷凝系统

冷凝脱水，冷凝废水（W3-1）进厂内污水处理站处理；不可冷凝废气经空气预热器余

热后分成两路，一路进入余热锅炉系统，一路进入热解气化炉焚烧。焚烧系统产生的高

湿烟气（G3-1）进入预热器余热后进入余热锅炉与锅炉产生的烟气一并经过离心喷雾半

干法急冷脱酸除尘烟气净化系统后达标排放，半干法脱酸系统产生的飞灰（S3-2）及布

袋除尘系统收集的飞灰（S3-3）与炉渣（S3-1）一并包装后交由连云港绿润环保科技有

限公司合理处置。锅炉产生的蒸汽进入软体造粒干燥机、盘式干燥机用于污泥干燥。

4、一级 A提标改造工程项目

工艺流程见图：



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 34 —

4.1-11提标改造工艺流程图

工艺流程简述：

联合公司新增建、构筑物包括中间水池、Fenton反应区、中和池、散气池、絮凝池、

硫酸亚铁溶解池、化学沉淀池、滤布滤池等均为 40000t/d的废水处理规模。一期工程，

规模为 20000t/d。其中二期 A/O生化处理单元的部分好氧池改造为缺氧池（现有已进行

加盖密封），投加优质碳源，提高反硝化脱氮效果（二期厌氧池为 15.5×12.5×5m，本

次提标改造隔出来的缺氧池大小为 5×17.5×5m，停留时间 6.75h，每天可处理水量共计

5000m3，4组系统同时并列使用）；增设流化床芬顿、滤布滤池和活性焦吸附工序，保

障出水达标。

（1）芬顿氧化技术

芬顿反应机理：Fenton试剂是亚铁离子和过氧化氢的组合，其原理如下：



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 35 —

Fe2+与 H2O2间反应很快(Fe2+/H2O2为 1.2)，生成 OH自由基，OH自由基的氧化能

力很强，有三价铁共存时，由 Fe3+与 H2O2缓慢生成 Fe2+，Fe2+再与 H2O2迅速反应生成

OH自由基，然后与有机物 RH发生氧化反应，最终氧化为 CO2和 H2O，从而使废水的

CODcr大大降低。同时 Fe2+作为催化剂，最终可被 O2氧化为 Fe3+，在一定 pH值下，

生成 Fe(OH)3胶体，絮凝降低水中的悬浮物。

经与设计单位、业主进一步核实确定，锰铁炭催化电解散气池作用，通过锰炭在

酸性条件下过滤富集铁离子与炭发生微电解反应产生亚铁反冲回流至进水端，降低出水

铁离子及铁泥的量。填料类似一种过滤材料，不参与反应，本身也不反应(在酸

性条件下)，仅在反冲洗过程中损失一部分，每年补充 15％-30％，且不产生锰砂炭废物。

流化床芬顿技术是一种改良型的Fenton化学氧化技术，其利用流体化床的方式使

Fenton法所产生之三价铁大部份得以结晶或沉淀披覆在流体化床之担体表面上，是一项

结合了同相化学氧化(Fenton法)、异相化学氧化(H2O2/FeOOH)、流体化床结晶及

FeOOH的还原溶解等功能的新技术。

（2）滤布滤池技术

装置通过重力落差水头滤除进水中的絮体有机物等各类 SS，对过滤水中的悬浮

物、细小颗粒进行有效、可靠截留。当滤盘内外产生一定液位差时候，由反冲洗装

置提供的高压水自动冲洗过滤盘面，再通过转盘过滤器内部设置的污物收集槽、排

泥管道将截留物外排。反冲洗阶段不影响装置的过滤过程，过滤器以连续出水、周

期性转动冲洗、连续出水的方式运行，完成处理全过程。水头损失 250-300mm。需

要处理的水从中心圆筒重力流入过滤器转盘，过滤期间，滤盘处于静态。固体物质

被截留在转盘两面的 微孔滤布内侧。水上升到设定液位值开始反冲洗。1-3%滤后水



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 36 —

经过反冲泵，高压反冲洗将固体截流物从微孔滤布上冲刷干净，并带入固体物收集

槽，大部分的滤后水重力流通过出水堰排出滤池。整个过滤过程为连续。

（3）活性焦吸附技术

活性焦在污水处理领域有广泛的应用空间，主要作用为去除 COD、色度、胶体、

重金属等污染物。废水通过提升泵进入活性焦吸附塔，脱除污水中的有机物及色度。

经过一级活性焦吸附塔吸附处理后，污水中的杂质被活性焦吸附，出水达标排放。

在吸附塔中，污水与活性焦充分接触，当出水指标即将不合格时，对吸附塔进行排

焦作业，用水力输送到饱和活性焦塔内暂存饱和焦。

活性焦需要再生，活性焦吸附过程中产生的废活性焦交由有资质单位进行处置。

二期树脂不再使用，树脂再生后 1-2h 内，pH 达不到吸附效果，在这个时间段内

容易超标。取消树脂吸附后，废水直接进入芬顿氧化或活性焦炭吸附装置。本次提

标改造后，可以保证项目废水稳定达标排放。

4.1.6. 项目产排污环节

4.1.6.1. 废水

本项目为废水处理项目，企业收集的废水及自身产生的废水，均经过处理后达

标排放。

4.1.6.2. 废气

日处理 20000吨工业园区废水项目（一期）及 2万吨/日污水处理二期扩建工程项

目废气：一期、二期废水处理单元恶臭源主要为水解酸化池、膜池、气浮池等，恶臭气

体的主要成分为硫化氢、氨气等，设计时将这几部分构筑物集中布置，远离厂前区，并

在其周围种植花草树木。一期与二期工程产生的臭气经收集后被蓄热陶瓷加热再进入燃

烧室内，处理后经 DA001、DA002排气筒排放。

“三废”综合治理项目废气：主要是 MVR 浓缩过程中产生的挥发性有机物，污

水处理站恶臭气体和污泥干化焚烧过程产生的废气，处理后经 DA003、DA004排气筒

排放。

一级 A提标改造工程项目废气：主要大气污染物是臭气，在污水处理过程中，污

水中有机物在反应过程中会产生臭气，产生量较少，不做定量分析。

4.1.6.3. 噪声

本项目噪声源主要为各类机械设备，通过合理布局，采用低噪声设备，经隔声减震、



联合环境水处理（大丰）有限公司土壤和地下水自行监测报告

— 37 —

等降噪措施后，较小对周围环境的影响。

4.1.6.4. 固废

本项目固废主要为：危险废物（炉渣、飞灰、废树脂、废滤袋、污泥、废膜、废滤

布、废活性焦）和一般工业固体废物以及生活垃圾，危废均交有资质单位处理，一般固

废外售综合利用，生活垃圾由环卫部门统一清运处理。

联合公司按照江苏省环保厅《关于加强危险废物交换和转移管理工作的通知》(苏

环控[1997]134号文)要求，规范设置1座危废仓库，危废仓库有效容积约为480m3。已设

置防渗、防漏措施及危废标志，渗滤液经渗滤液收集槽汇入渗滤液收集池，再进入污水

处理系统处理。联合公司投入运营后产生的固废相对较多，应按照规范将固废集中放在

固体废物储存场所并完善相应程序。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及其修改单，企业危废暂

存场所满足以下条件：

（1）设施周围应设置防护栅栏或围墙，地面必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无

裂痕。

（2）设危险废物堆放要做好“四防”工作：防风、防雨、防晒、防渗漏。

（3）设危险废物要放入符合标准的容器内，加上标签。

（4）设定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存措施进行检查，发现破损应及时

采取措施清理更换。

（5）设危险废物贮存设施必须按GB15562.2的规定设置警示标志。

联合公司根据苏环办[2019]327号文件要求，进一步规范规范危险废物贮存设施。

按照《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-1995）和危险废物识

别标识设置规范设置标志，配备通讯设备、照明设施和消防设施；在出入口、设施内部、

危险废物运输车辆通道等关键位置按照危险废物贮存设施视频监控布设要求设置视频

监控，并与中控室联网。企业应根据危险废物的种类和特性进行分区、分类贮存，设置

防雨、防火、防雷、防扬散、防渗漏装置及泄漏液体收集装置。采用双钥匙封闭式管理，

且有专人24小时看管。贮存期限原则上不超过一年。